Протокол № 4

 заседания Общественного Совета при Администрации Марьяновского

муниципального района

р.п. Марьяновка                                                                                       19.08.2022

На заседании Общественного Совета присутствовали:

Председатель: Цупрунова Юлия Игоревна

Секретарь Общественного Совета – Конышева Ольга Викторовна.

Члены Общественного Совета:

Бернвальд Александр Оттович

Конышева Ольга Викторовна

Раковский Александр Сергеевич

Блинов Анатолий Борисович

Клименко Ольга Анатольевна

Приглашенные:

Савельева Елена Александровна – заместитель Главы Марьяновского

муниципального района

Ходюк Ольга Валерьевна – Председатель комитета по образованию

Администрации Марьяновского муниципального района Омской области

Калашников Евгений Николаевич – управляющий делами

Администрации Марьяновского муниципального района Омской области

Повестка дня заседания:

1. О ходе подготовки к отопительному сезону 2022/23 гг. на территории

Марьяновского муниципального района Омской области

2. О реализации рекомендаций, изложенных в докладе о деятельности

Уполномоченного Омской области по правам человека «О соблюдении прав

и свобод человека в 2021 году

3. О готовности образовательных учреждений к новому учебному году

По первому вопросу слушали Калашникова Евгения Николаевича,

управляющего делами Администрации Марьяновского муниципального

района Омской области:

По итогам прохождения отопительного периода 2021-22 гг, на

заседании коллегии Марьяновского муниципального района была дана

оценка деятельности предприятий ЖКХ по производству и реализации

тепловой энергии. Работа в отопительном периоде была признана

удовлетворительной.

После проведения анализа мониторинга системы теплоснабжения по

итогам отопительного периода, Администрацией Марьяновского

муниципального района был утвержден План подготовки объектов

теплоснабжения к отопительному периоду 2022-23 гг. В План были

включены все мероприятия, реализация которых позволила бы провести без

срывов отопительный сезон.

В результате на текущую дату подготовлено 40 теплоисточников

различных форм собственности, в том числе 19 - котельные ЖКХ. Для

проведения подготовительных работ запланировано 1 978 179 руб., на

текущую дату из бюджета Марьяновского района теплоснабжающим

предприятиям предоставлены субсидии в размере 500 000 руб., в том числе

МУП «ЖКХ Марьяновское» - 148 000 руб., Лесногорское МУП ЖКХ – 352

000 руб., а также в результате разницы между фактической стоимостью

приобретения угля в 2021 году из резервного фонда Правительства Омской

области теплоснабжающим организациям выделено 2 541 000 руб.

      Согласно плана проведения регламентных работ пройдены

экспертизы промышленной безопасности с привлечением

специализированной организации.

- обследование дымовой трубы котельной: п. Марьяновский, д. Усовка,

с. Заря Свободы, р.п. Марьяновка котельная Южная;

- техническое освидетельствование здания: п. Марьяновский

с.Орловка-2, с. Васильевка, р.п. Марьяновка котельная Центральная;

- экспертиза промышленной безопасности газовых котлов: р.п.

Марьяновка; «Южная», Дом интернат,Центральная;

- диагностика оборудования и лабораторные испытания

электрооборудования на котельных.

Продолжается подготовка зданий котельных и оборудования,

готовность составляет 87 %.

Водопроводные сети всего 337,9 км. из них;

- подготовлено 301 км – 89,1%;

- заменено 1,7 км – 85,4%.

Продолжаются работы по подготовке объектов жилищного фонда,

подготовлено 71 ед.шт./73,3 тыс.кв.м., что составляет 85 %.

Предприятиями ЖКХ Марьяновского района, заключены договора

складского хранения с ООО «Сибком» в поставке твёрдого топлива (уголь)

на отопительный сезон 2022/23гг.

По подготовке к отопительному сезону 2022-23гг., на сегодняшний

день ведутся работы на тепловых сетях,

- проведены технические экспертизы опасных производственных

объектов;

- произведены работы по очистке котлов от накипи и продуктов

коррозии;

- ревизия и ремонт запорной арматуры теплообменников, замена

сальниковой набивки;

- проверка контрольно-измерительных приборов.

В целом, подготовка к отопительному периоду 2022-2023 гг. на

территории Марьяновского муниципального района проходит в штатном

режиме.

Принято решение:

Информацию, представленную управляющим делами Администрации

Марьяновского муниципального района Омской области Калашниковым

Е.Н., принять к сведению.

По второму вопросу слушали Савельеву Елену Александровну,

заместителя Главы Марьяновского муниципального района Омской области.

Елена Александровна познакомила присутствующих с основными

положениями доклада о деятельности Уполномоченного Омской области по

правам человека в 2021 году.

Принято решение:

Информацию, представленную заместителем Главы Марьяновского

муниципального района Омской области Савельевой Е.А., принять к

сведению.

Рекомендовать предприятиям, учреждениям и организациям всех форм

собственности, расположенным на территории Марьяновского

муниципального района:

1. применительно к занимаемой сфере деятельности провести

детальный анализ негативных фактов и критических замечаний, а также

примеров положительного опыта, указанных в докладе;

2. наметить и реализовать комплекс мер, направленных на устранение

нарушений прав, свобод и законных интересов граждан, выявленных в ходе

проверок, проведенных компетентными органами, принять исчерпывающие

меры по недопущению в дальнейшем нарушений действующего

законодательства;

3. обеспечить неукоснительное соблюдение в практической

деятельности изложенных в Докладе предложений и рекомендаций,

направленных на защиту прав и свобод человека.

По третьему вопросу повестки заседания Совета с докладом выступила

Ходюк Ольга Валерьевна:

Приемка образовательных учреждений проводилась в период с 8 по 11

августа 2022 года. Традиционно в состав комиссии входят специалисты

Комитета по образованию, МКУ «ЦХО в сфере образования». В этом году по

рекомендации Министерства просвещения РФ состав комиссии значительно

расширился за счет включения представителей общественности и

социальных партнеров.

Приемная кампания носит прежде всего предупредительный характер,

главной целью которой является оценка готовности образовательных

учреждений к новому учебному году, оценка исполнения предписаний

надзорных органов и создание перспективных планов ремонтных работ.

 Для экспертизы предъявлено 37 зданий общеобразовательных

учреждений.

Все работы планировались и проводились с целью приведения

образовательных учреждений в соответствие с санитарно-

эпидемиологическими правилами и требованиями, а также с требованиями

правил пожарной безопасности. Особое внимание в летний период времени

уделялось исполнениям предписаний, выданных надзорными органами со

сроком август: МБОУ «Усовская ООШ», МБДОУ «Усовский ДС», МБОУ

«Марьяновская СОШ №3», МБДОУ «Москаленский ДС».

Во всех зданиях проведены косметические ремонты учебных

помещений, рекреаций. Работы проводились педагогическими коллективами

образовательных учреждений во главе со своими руководителями,

техническим персоналом.

Особое внимание уделялось замене оконных блоков, стеклополотна,

дверей, светильного оборудования, ремонту полового покрытия, системам

отопления, водоснабжения и канализования, ремонту пищеблоков и

санитарных помещений.

Масштабные работы по капитальному ремонту здания проходят в

МБОУ «Марьяновская СОШ №1». Данные работы проводятся по программе

капитального ремонта школ «Модернизация школьных систем образования»

в рамках государственной программы «Развитие образования», реализуемой

Минпросвещения РФ совместно с субъектами РФ.  Всего на этот объект

выделено финансирование из всех уровней бюджета 96 667 428,43 рублей. В

том числе на приобретение МТО – 7 554 874,58 рублей и на обеспечение

требований антитеррористической защищенности - 1 838 383,84 рублей.

Масштабный комплекс работ проводится в МБДОУ «Конезаводский

детский сад», направленный на устранение аварийной ситуации. На эти цели

выделена субсидия в объеме 3 500 000,00 рублей.

Средства областного бюджета в этом году были получены в рамках

программы развития системы образования Омской области и национального

проекта «Образование» на:

замену оконных блоков в МБОУ «Орловская СОШ» - 250 000,00;

ремонт помещений и приобретение мебели для центра «Точка роста» в

МБОУ «Заринская СОШ» и МБОУ «Боголюбовская СОШ» - 2 000 000,00

рублей;

ремонт вентиляции бассейна МБОУ ДОД «Марьяновская ДЮСШ» -

250 000,00 рублей (работы начнутся в сентябре).

В этом году выполнен большой объем работ по ремонтам систем

отопления силами ремонтной бригады МУП ЖКХ «Лесногорское».

    Наша система продолжает активное участие в национальном проекте

«Образование». В 2022 году откроются:

• в рамках реализации федерального проекта «Современная

школа» 2 центра «Точка роста» (МБОУ «Заринская СОШ», МБОУ

«Боголюбовская СОШ»)

• в рамках реализации федерального проекта «Цифровая

образовательная среда» 3 центра современных ресурсов (МБОУ «Заринская

СОШ», МБОУ «Орловская СОШ», МБОУ «Марьяновская СОШ №3»)

• в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого

ребенка» 40 новых мест дополнительного образования по спортивному

направлению (МБОУ «Заринская СОШ», МБОУ «Москаленская СОШ»).

    В общей сложности ожидаем поставку оборудования на сумму более

9 миллионов рублей.

   Большой комплекс работ проведен по благоустройству территорий

образовательных учреждений.

    На сегодняшний день проведена в полном объеме закупка

учебников.

25 августа 2022 года проведена линейка готовности транспортных

средств.

Принято решение:

Информацию, представленную председателем Комитета по

образованию Администрации Марьяновского муниципального района

Омской области Ходюк О.В., принять к сведению.

Председатель Общественного Совета

при Администрации ММР                                                           Ю.И. Цупрунова

Секретарь Общественного Совета                                                О.В. Конышева